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1  JOHDANTO 

Valitsin opinnäytteeni aiheeksi poliisissa työskentelevien vartijoiden perehdyttämisen, sil-

mällä pitäen erityisesti tulevaisuuden rekrytointitarpeet harjoittelupaikassani Porissa. Suun-

tasin työn erityisesti poliisimaailman ulkopuolelta, niin sanotusti pystymetsästä tuleville uu-

sille työntekijöille. 

Aihe valikoitui osin tarpeen ja osin omien kokemusten mukaan. Porissa vakituisessa virka-

suhteessa olevien vartijoiden keski-ikä on kohtuullisen korkea, ja lähitulevaisuudessa on lu-

vassa useampi eläköityminen. 

Ennen omaa poliisikoulutustani, työskentelin kyseisellä poliisivankilalla määräaikaisessa 

vartijan virkasuhteessa, sekä muutaman kerran apukäsinä, ilman varsinaista omaa virka-ase-

maa.  

 

Koulutus poliisivankilan maailmaan oli itselleni pitkälti tutustumista vankilan järjestys-

sääntöön ja muiden tekemisten aktiivista seuraamista. Syvällisempi ymmärtäminen toi-

menpiteiden syistä, ja ymmärrys esimerkiksi esitutkintaa ja pakkokeinoja kohtaan jäi pit-

kälti oman aktiivisuuden varaan. Olen myös työni ohella havainnut vastaavissa tiedoissa 

puutteita jo pitkäänkin ammatissa työskennelleillä vartijoilla. On siis selvää, että tällainen 

opas palvelee myös jo pidempään vartijana toimineita, niin asioiden kertaamiseksi, kuin 

muistin virkistämiseksi. 

 

Heti oman poliisikoulutukseni alkutaipaleilla näin jo tässä oivan paikan perehdyttämisen pa-

rantamiselle Porin poliisivankilalla, sekä oman mahdollisuuden vaikuttaa asiaan kokemuk-

sieni ja poliisiammattikorkeakoulussa saamani koulutuksen kautta. 

Tutkimusmenetelmänä tein SWOT–analyysin tällaisen oppaan tekemisen mahdollisuuksista 

ja uhista. Analyysi on luettavissa kappaleessa 5. 

 

Missä poliisiksi pääsee haastavan valintaprosessin ja perusteellisen koulutuksen kautta, po-

liisin palveluksessa olevaksi vartijaksi ei ole tavallisen työnhakuprosessin lisäksi muuta va-

lintamenetelmää. Tämän lisäksi työhön ei sisälly varsinaista koulutusta. Poliisiammattikor-

keakoulu järjestää kyllä taas usean vuoden tauon jälkeen poliisihallinnon omaa vartijakurs-

sia, mutta pääsääntöisesti kurssille pääsee vasta vakituisessa virkasuhteessa, tai pidemmän 
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työsuhteen jälkeen. Itse työuran alkutaipaleille ei ole minkäänlaista yhtenäistä kaavaa työn 

oppimiseen, vaikka tekemisissä ollaan päivittäin pakkokeinojen ja esitutkinnan kanssa. 

 

Perehdytysoppaassa käsitellään keskeisemmät käsitteet, joiden parissa vartija päivittäin 

työskentelee. Opas toimii eräänlaisena tietopakettina, mikä sisältää tiivistetysti erilaisia kä-

sitteitä, lainsäädäntöjä, ja asioita, mitä poliisin palvelukseen astuvan vartijan on hyvä heti 

alussa oppia tiedostamaan. Oppaan viimeiseen kappaleeseen on kirjoitettu suoraan joitain 

työn kannalta yleisimpiä lakeja, sekä avattu niiden merkitystä.  Salassa pidettäväksi tarkoi-

tetussa liitteessä käsitellään vielä VIRVE-käsiradion käyttöä, sekä Porin poliisivankilan pa-

loilmaisimia ja hälytinjärjestelmiä. 

Poliisin käyttämät erilaiset tietojärjestelmät, sekä erillisen koulutuksen vaativat työtehtävät 

on rajattu oppaan ulkopuolelle. Oppaan sisäistämisen jälkeen varsinainen työssä oppiminen 

helpottuu. 

  

Työn toteutus alkoi toiminnallisena opinnäytetyönä rakentamalla perehdytysopas Porin po-

liisivankilan käyttöön. Alussa opas oli kohdistettu nimenomaan Porin käytäntöihin ja tiloi-

hin. Toteutuksen aikana havaitsin, että produktista saa kohtalaisen pienin muutoksin valta-

kunnallisesti käyttökelpoisen, ja lopulliseksi tuotokseksi muodostuikin perehdytysopas po-

liisivankiloiden käyttöön. 

 

Vuonna 2015 lakiin yksityisistä turvallisuuspalveluista, sekä lakiin poliisin säilyttämien hen-

kilöiden kohtelusta säädetyt muutokset mahdollistavat tietyin edellytyksin myös yksityisten 

turvallisuuspalveluiden vartijoiden tilapäisen käyttämisen poliisin säilytystiloissa. Opas so-

veltuu hyvin myös yksityisen sektorin vartijoiden nopeaan perehdyttämiseen tällaisessa ta-

pauksessa. 

 

Esittelin ajatukseni päättötyöstä Porin poliisivankilasta vastaavalle komisariolle, sekä esi-

miehinä toimiville ylivartijoille. Ehdotukseni sai hyvän vastaanoton ja oppaan tekemistä pi-

dettiin tärkeänä säilytystilojen tulevaisuutta ajatellen. 

 

Oppaasta pyydettiin useampi kopio Poriin käytettäväksi. 
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2 VARTIJA 

Yleensä vartijaksi mielletään yksityisellä sektorilla työskentelevät, yksityisten turvallisuus-

yritysten palveluksessa työskentelevät vartijat, tai vaihtoehtoisesti rikosseuraamuslaitoksen 

virkasuhteessa työskentelevät vartijat. Harva kuitenkaan tiedostaa, että näiden kahden eri-

laisen vartijan ammatin välimaastosta löytyy vielä poliisin käyttämät vartijat. 

 

Poliisin tukena on jo vuosikymmenet käytetty virkasuhteessa työskenteleviä vartijoita. Var-

tijat ovat ulospäin muulle kansakunnalle suhteellisen näkymätön osa poliisin jokapäiväistä 

toimintaa siinä, missä poliiseille lähes tulkoon jokapäiväinen tuttavuus. Vartijan kohtaavat-

kin pääasiassa henkilöt, joiden vapaus on poliisille suoduin oikeuksin rajoitettu. 

 

Vartijoiden pääsääntöinen virkatehtävä on vastata poliisin säilöönottotiloista sen välittö-

mästä läheisyydestä, sekä poliisin tiloihin sijoitetuista vapautensa menettäneistä. Eri poliisi-

laitokset, sekä poliisiasemat hyödyntävät kuitenkin vartijaresursseja myös muissa määritel-

lyissä lisätehtävissä. Vaihtelevuus vartijoiden käyttämisessä on todella suurta ympäri suo-

men. Siinä missä jossain paikassa vartijoiden tehtävä on vain valvoa vapautensa menettä-

neitä, toisaalla vartijat vastaavat lukuisista muistakin työtehtävistä, vankikuljetuksista ja 

henkilörekisteröinneistä, aina partioajoon poliisimiehen aisaparina. 

 

Vartijan päivittäiseen työhön kuuluu julkisen vallan käyttöä, esitutkinnallisia asioita, pakko-

keinojen käyttämistä ja niiden toteutumisesta huolehtimista, aivan kuten poliisimiehilläkin.  

 

2.1 Kelpoisuusvaatimukset 

01.04.2017 lähtien asetuksessa poliisin hallinnossa vartijan ja ylivartijan kelpoisuusvaati-

mukseksi on määritelty soveltuva turvallisuusalan koulutus. Muuten vartija on julkinen val-

tion virka mitä voi käytännössä kuka tahansa hakea. Toisin kuin esimerkiksi poliisilla, missä 

virkaan voi hakea vain poliisin ammattikorkeakoulututkinnon, poliisin perustutkinnon, tai 

poliisimiehistön virkatutkinnon suorittaneet henkilöt (Asetus poliisin hallinnosta 

15.3.1996/158). Soveltuvan koulutuksen lisäksi hakijan pitää myös terveydentilaltaan sovel-

tua työtehtäviin. Tämän lisäksi hänelle tehdään suojelupoliisin turvallisuusselvitys. 
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Ennen 2017 huhtikuuta vartijan virkaan saattoi hakea kuka tahansa, myös ilman turvalli-

suusalan pohjakoulutusta. Alalle saatettiin myös siirtyä muista valtion virkatehtävistä. 

 

Käytännössä soveltuva turvallisuusalan tutkinto tarkoittaa mitä tahansa aiempaa vartijan tut-

kintoa, kuten vanginvartija, tai yksityisen sektorin vartijan ammattitutkinto.  

Uudistuksessa on sekä hyvää, että huonoa. Pohjalla oleva soveltuva turvallisuusalan koulu-

tus antaa varmasti pohjaa muun muassa oppia ja ymmärtää helpommin voimankäyttöön liit-

tyvät seikat, sekä helpottaa perehtymistä lainsäädäntöön. Kuitenkaan näillä aiemmin opis-

kelluilla säädöksillä ja koulutuksilla ei ole käytännössä mitään tekemistä poliisin palveluk-

sessa työskentelevälle vartijalle, pois lukien korkeintaan rikosseuraamuslaitoksen koulutta-

mat vanginvartijat. Ja vaikka hakijalla olisi jo omalta alalta voimankäytön, sekä siihen liit-

tyvän välineistön koulutus, hänen on silti suoritettava poliisihallinnon omat koulutukset saa-

dakseen oikeudet voimankäyttöön sekä voimankäyttövälineiden kantamiseen. 

Asettamalla rajoitus vartijan kelpoisuusvaatimuksiin, saatetaan sulkea ulkopuolelle useita 

päteviä hakijoita, joilla ei ole aiempaa kokemusta turvallisuusalalta. 

 

2.2 Koulutus 

Yleisesti poliisin käyttämälle vartijalle ei ole olemassa minkäänlaista valintakoetyyppistä 

prosessia, tai esimerkiksi erillisiä kuntovaatimuksia. Kuitenkin vartija on työssään tekemi-

sissä samojen, toisinaan hyvinkin aggressiivistenkin ja arvaamattomien asiakkaiden kanssa 

mitä poliisit. 

Poiketen yksityisen sektorin, sekä rikosseuraamuslaitoksen vartijoista, poliisihallinnon alai-

suuteen ei ole olemassa mitään varsinaista koulutusprosessia. Toisin kuin itse poliiseilla.  

Poliisihallinnon alaisia vartijakursseja järjestetään usean vuoden tauon jälkeen poliisiam-

mattikorkeakoululla, mutta ongelmana kurssien kanssa on, että työnantaja harvemmin lähet-

tää työntekijäänsä kurssille, kunnes hän on osoittanut paikkansa organisaatiossa. Tämän seu-

rauksena kurssille osallistuja on saattanut toimia vartijan virassa jo useamman vuoden, op-

pien työnsä käytännön kautta. Työhön perehdyttämiseen ei ole olemassa yhtenäisiä valta-

kunnallisia linjauksia, tai ohjelmia. 
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3 LOUNAIS-SUOMEN POLIISI 

Lounais-Suomen poliisi on 01.01.2014 poliisin kolmannen rakenneuudistuksen (PORA3) 

myötä toimintansa aloittanut poliisilaitos. 31.12.2016 poliisilaitoksen alueeseen kuului 

697 283 asukasta, 44 kaupunkia sekä kuntaa. Vuonna 2017 Lounais-Suomen poliisille tuli 

tietoon 111 392 rikosta ja poliisi suoritti 116 380 hälytystehtävää. 

Lounais-Suomen poliisin henkilöstössä työskentelee lähes tuhat ihmistä, mistä poliiseja on 

vajaa 800. (Lounais-Suomen poliisilaitos, työharjoittelun ennakkotapaamismateriaali 

01.08.2018). 

 

Lounais-Suomen poliisi yhdistää Varsinais-Suomen poliisin, sekä Satakunnan poliisin. Pää-

poliisiasema sijaitsee Turussa, ja muut poliisiasemat Huittisissa, Kankaanpäässä, Kemiöllä, 

Kokemäellä, Loimaalla, Paraisilla, Porissa, Raisiossa, Raumalla, Salossa ja Uudessakaupun-

gissa. Lounais–Suomen kenttäjohto on jaettu neljään alueeseen, joista Satakunta toimii oma-

naan Porin johtamana. 

 

Lounais-Suomen poliisi toimii kahden hätäkeskuksen (Pori ja Turku) alueella. 
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Kuva 1. Lounais-Suomen poliisin maantieteellinen toimialue. 

(Kuva: Marko Myllymäki)  
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3.1 Porin poliisiasema 

 
Kuva 2. Porin poliisiasema (Kuva: Marko Myllymäki) 

 

Porin poliisiasema toimii Satakunnan alueen pääpoliisiasemana. Porin kenttäjohtoalueeseen 

kuuluu Lounais-Suomen poliisin pohjoinen puolisko.  

Siinä missä Turun poliisiasema oli maan ensimmäinen, Poriin perustettiin maan viides po-

liisiasema, vuonna 1899. (Tervamäki, 2000, 19) 

Nykyisellä paikallaan, Satakunnankatu 5:ssä, sijaitseva Porin poliisiasema valmistui elo-

kuussa 1961, ja oli samalla suomen ensimmäinen rakennus, mikä yhdisti poliisin ja palokun-

nan tilat. (Tervamäki, 2000, 205). 

Tilat saneerattiin ja laajennettiin nykyiseen malliinsa vuonna 1997, sillä 60-luvulla valmis-

tunut laitos ei enää tiloiltaan vastannut ajan vaatimuksia (Tervamäki, 2000, 281) 

Porin poliisilaitos toimi Satakunnan pääpoliisilaitoksena aina vuoteen 2014 asti, jolloin Var-

sinais-Suomen poliisi ja Satakunnan poliisi yhdistettiin Lounais-Suomen poliisiksi. 
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3.2 Porin poliisivankila 

Vuonna 1978 päätettiin lakkauttaa kaupunginvankilat. Tällöin Porissa kaupunginvankila yh-

distettiin poliisivankilaan ja hallinto siirtyi valtion alaiseksi. Samoin kaupunginvankilan vi-

rat siirtyivät myös valtiolle. Poliisin putka oli jo poliisilaitoksen alainen. 

Henkilökunnan työtehtäviin kuului kiinniotettujen turvatarkastukset, vartiointi sekä järjes-

tyksenpito ja kuljetukset oikeudenkäyntiin. (Tervamäki, 2000, 230). 

Vuoden 1997 saneerauksessa myös poliisivankila sai nykyaikaiset ja turvalliset tilat (Terva-

mäki, 2000, 282). 

Nykyisellään poliisivankila sisältää yhdeksän putkaselliä, matkasellin, kaksi sumppua, sekä 

20 vankiselliä. Lisäksi tiloista löytyy näytteenottohuone mm. verikokeille, rekisteröinti-

huone, pesutila, ulkoilupiha, sekä kuulustelutiloja. Ja kaiken keskuksena valvomo, missä 

näkee niin poliisiaseman valvontakamerat, kuin Porin kaupungin hallinnoimat, sadat eri 

paikkoihin sijoitetut kamerat. Nykyisin Satakunnassa toimii kaksi poliisivankilaa, mistä toi-

nen sijaitsee Raumalla. Huhtikuussa 2019 Porin poliisivankilan kirjoilla oli yhdeksän vaki-

tuisessa virkasuhteessa työskentelevää vartijaa, joista kaksi toimii ylivartijan virassa. Lisäksi 

yksi työskenteli määräaikaisessa virkasuhteessa.  

Porin poliisivankilan putkassa käy nykyisellä vuositasolla noin 1500 poliisilakiperusteisesti 

kiinniotettua. Vankilalla taas säilötään vuosittain noin 1000 eri kiinniottoperusteilla olevaa 

vapautensa menettänyttä. 

Rauman ja Porin poliisivankilat tekevät paljon yhteistyötä ja tarpeen vaatiessa vartijat osaa-

vat toimia kummallakin toimipisteellä. 

 

3.3 Vartijan tehtävät Porin poliisivankilalla 

Porissa vartijoiden työtehtävät ovat kohtuullisen laajat. Vartijoiden vastuutehtäviin kuuluu 

vapautensa menettäneiden ja säilytystilojen lisäksi useita muita tehtäviä. Vapautensa menet-

täneiden kuljetukset muun muassa oikeusistuntoihin, sairaalaan, vankiloihin, tai toisiin po-

liisin säilytystiloihin kuuluu ensisijaisesti vartijoille, ja vasta resurssien ollessa riittämättö-

mät, kuljetustehtävät siirretään poliisimiehille.  

Porissa vartijat hoitavat haasteiden tiedoksiannot, etsintäkuulutusten tarkastamiset vapau-

tensa menettäneillä, sekä rikoksista epäiltyjen rekisteröinnit poliisin tuntomerkkijärjestel-

mään. 
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Lisäksi, koska yhteistyö Satakunnan sairaanhoitopiirin kanssa on erittäin toimivaa, vartijat 

on koulutettu huolehtimaan vapautensa menettäneiden lääkehuollosta. 

  

Kaiken tämän lisäksi poliisivankilan valvomoon on sijoitettu poliisiaseman valvontakame-

rajärjestelmän lisäksi kaupungin valvontakamerajärjestelmä, mistä välittyy suoraa tallenta-

vaa kuvaa kaupungin avainpaikoista, sekä sadoista muista Porin kaupungin valvomista koh-

teista. Näiden aktiivinen seuranta on vartijoiden tehtävä ja tarpeen vaatiessa vartijat toimi-

vatkin ensimmäisinä silminä kaupungin alueella tapahtuville tehtäville. Välittäen näin tär-

keää tietoa matkalla oleville partioille. Ennalta estävässä mielessä valvontakuvista voidaan 

havaita mahdolliset alkavat häiriöt ja saada poliisipartio paikalle purkamaan alkavat tilan-

teet.  
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4 TYÖHÖN PEREHDYTTÄMINEN JA TYÖNOPASTUS 

Tässä osiossa perehdytään oheiskirjallisuuden kautta niin perehdyttämiseen kuin työnopas-

tukseen. Aihealueeseen perehtymisen kautta pyrin hahmottamaan parhaan tavan ja menetel-

mät produktini tuottamiseen, juurikin perehdyttämisen ja työnopastuksen tarpeet silmällä 

pitäen. 

 

4.1 Perehdyttäminen 

Työhön perehdyttämiseksi mielletään työnantajan järjestämä koulutus uudelle työntekijälle. 

Koulutuksessa tämä saa valmiudet työskennellä työtehtävissään ja hoitaa työtehtäviään riit-

tävän turvallisesti. Työturvallisuuskeskuksen digijulkaisussa ”Työntekijän perehdyttäminen 

ja työopastus” perehdyttäminen määritellään antavan työntekijälle valmiudet työskennellä 

työyhteisössä oikealla ja turvallisella tavalla.  

Kyseessä on tapahtuma, minkä aikana työntekijä voi oppia uudet työtehtävänsä, ja tutustua 

uuteen työnantajaansa (Valtanen, 2006, 98). 

 

Perehdyttäminen ennen varsinaista työnopastusta voi olla vaikka kattavan tietopaketin anta-

minen työntekijän uudesta työympäristöstä, työtavoista, yleisistä käytännöistä ja työpaikan 

organisaatiokaavioista.  

Työnopastuksella taas varmistetaan työntekijän hallitsevan tehtävät, työhön liittyvän väli-

neistön sekä laitteiston, ja osaamisen toimia oikein myös poikkeustilanteissa. 

Työnopastus itsessään kuuluu olennaisesti perehdyttämiseen. (Ahola & Mäkeläinen 2013). 

 

Työnopastus on siis opettamista itse varsinaiseen työhön käytännön kautta. Se on olennainen 

osa perehdyttämisprosessia, ja loogisesti sen ainakin tulisi tapahtua sen jälkeen, kun työnte-

kijä on muuten perehdytetty organisaatioonsa.  

 

Perehdyttämisen syvin tavoite on, että työtekijä omaksuu organisaation toimintatavat ja kult-

tuurin. Perehdytyksellä pyritään organisaation yhteiset käytännöt ja toiminnan selkeys. 

Ristiriitaisuutta perehdyttämisessä lienee, koska se laaditaan aina organisaation näkökul-

masta, ja näin uuden työntekijän lahjakkuus ja uudet ideat saattavat hukkua jo vallitseviin 

ajatusmalleihin. Molempien osapuolten onkin onnistuttava tasapainoilemaan niin, että 
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vanhat ajatusmallit jättävät tilaa uusille ideoille ja ajatuksille. (Kjelin & Kuusisto, 2003, 15 

– 17). 

 
Työnantajan velvollisuus perehdyttää työntekijänsä muun muassa työhön, työpaikan olosuh-

teisiin ja turvallisiin työmenetelmiin. Työnantaja on myös velvollinen ylläpitämään ja täy-

dentämään annettua opetusta ja ohjausta. Tämä kaikki on kirjattu työturvallisuuslain 14§, ja 

sitä pitää näin ollen noudattaa. (Työturvallisuuslaki 23.8.2002/738)  

Vastuu perehdyttämisestä on lähimmällä esimiehellä, ja perehdyttämiseen osallistuu kaikki 

ne työntekijät, kenen kanssa perehdytettävä on tekemisissä. Monissa organisaatioissa pereh-

dyttäminen on laadittu oppaaksi, tai vastaavaksi kirjalliseksi työksi. Perehdyttämisen jälkeen 

seuraa varsinainen työhön opastaminen (Kauhanen 2003, 146). 

Perehdyttämisen keskeisenä ytimenä on aina työtehtävä (Liski ym. 2007, 8) 

 

Muun muassa työturvallisuuden, työhyvinvoinnin, työmotivaation ja työn laadun näkökul-

masta, perehdyttäminen ja työnopastus ovat tärkeimpiä koulutuksia, mitä työnantaja työnte-

kijöilleen voi järjestää (Lepistö, 2003, 56) 

 

4.2 Perehdyttämisen historiaa 

Suomessa työntekijöiden järjestelmällinen perehdyttäminen aloitettiin sotien jälkeen, jolloin 

kasvavaan teollisuuteen tarvittiin nopeasti osaavia työntekijöitä (Vartiainen ym. 1989, 59).  

Tällöin varsinaista yritykseen tai työyhteisöön perehdyttämistä ei nähty mitenkään tärkeänä, 

vaan uudet työntekijät ripeästi opastettiin omaan konkreettiseen työtehtäväänsä. Tuolloin 

työympäristöt eivät olleet kovin monimutkaisia ja myöhemmin taas työtehtävät koettiin sel-

laisiksi, ettei sen syvällisempää yhteyttä omaan työpaikkaan tarvittu. Perehdyttämisen tar-

koitus oli siis saada työntekijä mahdollisimman nopeasti osaksi tuotantoa. (Kupias & Peltola 

2009, 13). 

 

Työhön opastamisen ja perehdyttämisen malleihin vaikutti pitkään käsite siitä, että jokaisen 

työn tekemiseen on olemassa yksi paras malli. Ja vaikka aika ja työympäristöt ovat vuosien 

saatossa muuttuneet, perehdyttämisajattelu juontaa edelleen vanhoista malleista. Vaikka pe-

rehdyttäminen onkin laajentunut myös koskemaan työympäristöä, perehdyttämisessä har-

vemmin keskitytään työn hallinnan lisäksi työntekijän tai työympäristön kehittämiseen (Kje-

lin & Kuusisto, 2003, 36). 
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Missä perehdyttäminen syntyi kasvavan teollisuuden vaatimuksista, varsinainen työnohjaus 

taas syntyi vaativien ja henkisesti raskaiden asiakastöiden, kuten sosiaalityön, hoitotyön ja 

kirkon tarpeista. Alkumuodoissaan työnohjaus käsitettiin kokeneen työntekijän jakamina 

oppeina tuoreemmille työntekijöille, ilman varsinaista suunnitelmaa ja työn pohdintaa.  

Työnohjausta alettiin yleisemmin käyttämään hoito–, sosiaali– ja kasvatusaloilla, mistä se 

lähti muokkautumaan keinoksi kehittää työn laatua ja ammatillista kasvamista. Samalla 

myös väistyi tarve sille, että työnohjaaja olisi välttämättä kovinkaan paljoa kokeneempi työs-

sään, sen sijaan vaatimuksissa alkoivat painottua henkilön ominaisuudet ammatilliseen poh-

dintaan. Vähitellen työnohjaus levisi laajemmalle, ja nykyisin sitä käytetäänkin lähestulkoon 

joka alalla, niin yksityisellä, kuin julkisellakin sektorilla. (Alhanen ym. 2011, 16) 

 

Nykyisin työhön perehdytystä ja työssä ohjaaminen mielletään yhdeksi perehdytyskokonai-

suudeksi, joita ohjaavat eri lainsäädännöt, sekä eri ammattiyhdistykset työehtosopimuksi-

neen. Samalla myös perehdytystä katsotaan paljon laaja-alaisemmin, ja työnantajat näkevät 

sen osana omaa menestyksekästä toimintaansa, niin työhyvinvoinnin kuin yhteisön toimi-

vuudenkin kannalta, eikä nykyaikana enää tavoitteena ole entisaikojen nopea massatuotanto, 

vaan työntekijän paljon laaja-alaisempi ymmärrys omaa työtään ja työnantajaansa kohtaan. 

 

4.3 Perehdyttämisen etuja 

Perehdyttämisestä, etenkin hyvästä sellaisesta koituu yhteisiä hyötyjä niin työnantajalle, työ-

yhteisölle, kuin perehdytettävälle työntekijälle.  

 

Antamalla riittävää perehdytystä työntekijälle, hänen sopeutumisensa työyhteisöön on hel-

pompaa. Perehdyttäminen vähentää uuden työn aiheuttamaa epävarmuutta ja jännittämistä, 

sekä ohjaa sujuvampaan työn tekemiseen. Perehdyttäminen tuo paremmin esiin työntekijän 

kyvyt ja osaamiset, sekä antaa hyvän perustan ammattitaidon kehittymiselle, sekä työssä 

etenemiselle. (Lepistö, 2000, 63-64) 

 

Uudet työntekijät mieltävät myös uuden uransa alkutaipaleella, onko kyseinen työpaikka 

sellainen, missä he näkevät itsensä tulevaisuudessa, vai tuleeko uusi työ olemaan vain het-

kellinen etappi heidän elämässään. Jos hyvällä perehdyttämisellä onnistutaan antamaan 
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positiivinen kuva työpaikasta, työyhteisöstä ja sillä saadaan työntekijä tuntemaan itsensä ter-

vetulleeksi osaksi yhteisöä, on tällä merkittävä vaikutus työntekijöiden vaihtuvuuteen. On-

nistuneesti vahvistettu työmotivaatio vakuuttaa työntekijää pysymään uskollisena työpaikal-

leen. (Kangas & Hämäläinen, 2007, 4-5) 

 

Yleisesti organisaatioissa ja yrityksissä työnantaja hyötyy hyvin toteutetusta perehdyttämi-

sestä saamalla työntekijän helpommin osaksi toimivaa yhteisöä, sekä perehdytyksen kautta 

saattamalla työntekijän nopeammin kustannustehokkaaksi osaksi kokonaisuutta.  

Perehdyttämällä tulokas oppii nopeammin itsenäisesti ratkomaan työssä kohtaamiaan ongel-

mia, tekemään parempilaatuista työtä, sekä on vähemmän altis, virheille, tapaturmille ja on-

nettomuuksille. Hyvin perehdytetty työntekijä antaa myös ammattimaisemman kuvan orga-

nisaatiosta. (Lepistö, 2000, 64) 

 

Hyvä perehdyttäminen vaikuttaa tosiaankin myös olennaisesti työturvallisuuden parantumi-

seen. Uudet työntekijät ovat eniten alttiita työtapaturmille ja onnettomuuksille, mikä johtuu 

tarvittavien perustietojen ja –taitojen puutteesta. Taitavinkin työntekijä ei välttämättä osaa 

tunnistaa uuden työn riskitekijöitä, joten näiden tutuksi tekeminen perehdytyksellä, välttää 

merkittävästi tapaturmia. (Kangas & Hämäläinen, 2007, 4) 

 

4.4 Perehdyttämisen toteuttaminen 

Monessa organisaatiossa perehdyttäminen tehdään suunnitelmallisesti, ja isommissa niistä 

järjestetään jopa perehdyttämisjaksoja, mihin osallistuu useampi uusi työntekijä. 

Isommissa työpaikoissa on myös erilliset perehdyttäjät. Pienimpien paikkojen ongelmana 

onkin varsinaisten perehdyttäjien puute, tai ettei työntekijää ehditä perehdyttää muuhun kuin 

itse työntekoon. Tämä pidentää aikaa mikä työntekijällä kuluu tunteakseen kuuluvansa työ-

yhteisöön. (Viitala, 2004, 259) 

 

Päävastuu perehdyttämisestä on esimiehellä. Apunaan esimies voi käyttää erikseen valittuja 

ja koulutettuja perehdyttäjiä, vaikkakin koko henkilöstö tulisi valjastaa perehdyttämiseen, 

jotta uusi työntekijä pääsisi tutustumaan eri osaajiin heti alussa. Ensivaikutelman luomisessa 

hyvän perehdyttäjän merkitys korostuu, sillä heidän vastuulleen jää, miten hyvän ja positii-

visen kokonaiskuvan yhtiöstä uusi työntekijä saa. (Viitala, 2004, 259-260) 
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Organisaation tulisi luoda systemaattinen perehdytysjärjestelmä, jota myös jatkuvasti kehi-

tetään. Siinä tulisi olla määriteltynä kuka perehdyttää uuden työntekijän, miten ja missä. Pe-

rehdyttämisjärjestelmä yleensä sisältää seuraavat osa-alueet: 

 

– Mistä asioista tiedotetaan ennen töihin tuloa. 
– Miten työntekijä vastaanotetaan ja perehdytetään yritykseen. 
– Työsuhdeperehdyttäminen. 
– Työnopastus. 
(Viitala, 2004, 260) 

 

Näiden lisäksi perehdytyksen tulisi sisältää perehdytystä työpaikan pelastussuunnitelmaan 

(Kangas & Hämäläinen, 2007, 22) 

 

Perehdyttämistä tulisi aloittaa jo rekrytointivaiheessa tai mahdollisissa valintakokeissa. Jo 

tässä vaiheessa hakijan yrityskuvaan perehdyttäminen toimii hyvänä markkinointina yrityk-

selle. 

Ensimmäinen työpäivä uudessa työpaikassa on yleensä hyvin ikimuistoinen, ja etenkin tästä 

syystä positiivisen kuvan luomiseen olisi panostettava. Hyvällä perehdyttämisellä voidaan 

sitouttaa henkilö organisaatioon ja omaan tehtäväänsä. (Viitala, 2004, 261). 

 

Rekrytoidulle työntekijälle perehdytys uuteen työorganisaatioon alkaa heti työntekijän vas-

taanottamisesta. Oman työpaikan kiertäminen, eri tiloihin ja niiden käytäntöihin tutustumi-

nen, sekä muuhun henkilöstöön tutustuminen ovat jo olennainen osa yrityksen kokonaisuu-

teen perehdyttämistä. (Hätönen, 1998, 69) 

 

Perehdyttämisen aikana tulisi eri työtehtävistä kerrata hyvin ja huonosti menneitä asioita 

perehdyttäjän ja työntekijän välillä, auttaen häntä näin paremmin oivaltamaan uutta tietoa, 

sekä laajentamaan tietämystään uusien tehtävien vaatimuksista. (Helsilä, 2009, 49) 

Etenkin yksilöohjauksessa palaute on tärkeää antaa pienestäkin edistymisestä ja muutok-

sista, koska yksilöohjauksen henkilökohtausuuden vuoksi palautetta on muuten pitkälti mah-

doton saada, ainakin jos työtehtäviä opetellaan eri työntekijöiden mukana. (Alhanen ym. 

2011, 133) 
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Perehdyttämistä toteuttaessa on tärkeä muistaa, ettei uutta työntekijää opetettaisi liiaksi talon 

vanhoille tavoille. Uudella, toisenlaisista ympyröistä saapuvalla työntekijällä saattaa olla 

paljon kehittämisajatuksia sekä aiempaa osaamista, mistä voi syntyä paljon uusia luovia rat-

kaisuja työyhteisölle. Mikäli kaikki uusi into ja mielenkiinto nujerretaan liiallisella rajoitta-

misella, lopputuloksena saattaa olla huonolla motivaatiolla varustettuja, turhautuneita työn-

tekijöitä. (Helsilä, 2009, 49-50) 

 

Perehdyttäjien tulisi myös osata huomioida, että jokainen henkilö on yksilö. Jokaisen henki-

set ja fyysiset ominaisuudet eroavat toisistaan. Toinen voi olla yleisesti elämää kokeneempi, 

joku oppineempi. Ja toiset oppivat hitaammin kuin toiset. Eli perehdyttäjältä edellytetään 

hyvää ihmisten lukutaitoa, sekä pitkäpinnaisuutta ja kykyä huomioida henkilöiden erilaisuu-

det. (Kangas & Hämäläinen, 2007, 13) 

 

4.5 Johtopäätöksiä 

Hyvin toteutettu perehdyttäminen koostuu nimetyistä perehdyttäjistä ja valmiiksi laaditusta 

perehdyttämissuunnitelmasta, mitä aletaan soveltamaan heti ensikosketuksesta uuteen työn-

tekijään. Perehdytyksen tulisi sisältää säännöllisiä palautekeskusteluja, ja sitä tulisi toteuttaa 

pitkäjänteisesti ja kärsivällisesti. 

Perehdyttämisen ja työssäoppimisen erityiseksi tukemiseksi ja avustamiseksi soveltuva 

suunnitelma ja sitä tukeva opas koetaan tärkeäksi niin työntekijän, kuin työnantajan kan-

nalta. Mahdollista suunnitelmaa tukevaksi rangaksi soveltuu siis hyvin produktissa laadittu 

perehdyttämislomake, mihin on laadittu perehdytysprosessissa olennaisina käytäviä asioita. 
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5 TOTEUTUS 

5.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallista opinnäytetyötä pidetään vaihtoehtona ammattikorkeakoulujen tutkimukselli-

sille opinnäytetöille. Sillä pyritään ohjeistamaan, järjestämään, järkeistämään ja opastamaan 

käytännön toimintaa. Siihen voidaan lukea tapahtuman, kuten kokouksen tai esittelyn järjes-

täminen, tai oppaan, ohjeistuksen, tai ohjelman luominen. (Vilkka & Airaksinen, 2003, 9) 

 

Toiminnallisella opinnäytetyöllä syntyvän tuotteen toteutustavasta tehty selvitys on käytän-

nössä toiminnallisen opinnäytetyön tutkimus, eikä toiminnallisessa opinnäytetyössä näin tar-

vitse välttämättä käyttää itse tutkimusmenetelmiä. Selvitystä varten pitää hankkia vastauksia 

muun muassa kysymyksiin, millaista tietoa tarvitaan, ja mistä ja millä keinoin se on saata-

villa? (Vilkka & Airaksinen, 2003, 56-57) 

 

Tällä toiminnallisella opinnäytetyöllä kehitetään poliisin säilytystiloissa työskentelevien 

vartijoiden perehdyttämistä ja työnopastusta perehdytysoppaan sekä perehdytyslomakkeen 

avulla. 

 

5.2 Ajatustasolta kohti konkreettista työtä 

Poliisihallinnon alaisille vartijoille ei löydy Poliisiammattikorkeakoululta minkäänlaista 

pohjakirjallisuutta, eikä Poliisimuseollakaan ole saatavilla vartijoihin pohjautuvaa materiaa-

lia. Koen siis työn myös osittain pioneerityönä vartijoille. 

 

Kuten Ahola ja Mäkeläinen kirjassaan mainitsevat, perehdyttäminen ennen työnopastusta 

voi olla kattavan tietopaketin antaminen esimerkiksi oppaana. Työni lähtökohtana on oppaan 

muodossa tuoda esiin ja samalla avata keskeisimpiä lakisäädöksiä, joiden kanssa ollaan te-

kemisissä vapautensa menettäneiden kanssa. Työstä on tarkoituksella rajattu ulos asioita 

joita opitaan varsinaisessa työnoppimisessa. Opas tarjoaa teoriaperustan, minkä päälle voi 

alkaa rakentamaan omaa ammatillista osaamistaan käytännön kautta. Työstä on myös rajattu 

ulos erilaisten poliisin järjestelmien käyttäminen, sillä nämäkin opitaan koulutuksen kautta, 

ja niiden ohjeistusten laatiminen oppaaseen paisuttaisi työtä kohtuuttoman paljon. Pois on 
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rajattu myös muun muassa vapautensa menettäneiden tarkempi lääkehuolto, ynnä muut eril-

listä koulutusta vaativat työtehtävät. 

 

Harkitsin tekeväni työtä varten haastatteluja ja näiden kautta selvittää, miten esimerkiksi 

muissa isoissa poliisilaitoksissa perehdyttäminen hoidetaan. Sekä saadakseni selville, mil-

laisia asioita vartijoiden esimiehet kokevat tarpeelliseksi tuoda esiin uudelle työntekijälle. 

Tulin kuitenkin siihen lopputulokseen, että varsinaista haastattelua en tätä työtä varten tar-

vitse, sillä vartijoiden ydintehtävät ovat kuitenkin kaikkialla samankaltaiset. Produktin tie-

topohja perustuu niin Poliisiammattikorkeakoulun opetuksiin, kuin omiin kokemuksiini var-

tijan työstä. 

 

Alun perin työ keskittyi suoraan Porin työtapoihin ja tarpeisiin. Havaitsin kuitenkin, että 

hyvin pienellä muokkaamisella oppaasta saa yleissopivan teoksen, mikä soveltuu käytettä-

väksi lähestulkoon kaikkialla Suomessa. Koska vastaavaa työtä ei tällä tietoa ole olemassa, 

päätin tehdä nuo vaadittavat muutokset, toivottavasti palvellen myös muita poliisin hallin-

noimia säilytystiloja.  

 

Oppaan kehittäminen on tapahtunut perehtymällä eri alaa koskeviin lainsäädäntöihin, mitä 

olen omin sanoin kirjoittanut yleiskieliseen ja tiivistettyyn muotoon. Tärkeimmät pykälät on 

erikseen kirjoitettu kokonaisuudessaan oppaan lopussa olevaan osioon. Tässä osiossa myös 

pyrin avaamaan pykälien sisältöä ja selkeyttämään niiden sanomaa.  

 

5.3 SWOT–analyysi oppaan onnistumisen mahdollisuudesta 

Selvitin mahdollisuuksiani onnistuneen oppaan tekemiseen nelikenttä–, eli SWOT–analyy-

sin avulla. SWOT tulee englanninkielisistä sanoista Strength (Vahvuus), Weakness (Heik-

kous), Opportunity (Mahdollisuus) sekä Threat (Uhka). 

 

Yleisestikin ongelmanratkaisun ja projektisuunnittelun työkaluna käytetty analyysi soveltuu 

omien mahdollisuuksien ja rajoitusten arvioimiseen. Analyysin neljään eri kenttään listataan 

vapaalla ideoinnilla avainsanoja analysoinnin kohteen myönteisistä (vahvuudet ja mahdolli-

suudet), sekä kielteisistä (heikkoudet ja uhat) asioista. 

 



 

 

 

19 

 
Kuva 3. SWOT–analyysi perehdytysoppaan onnistumisesta. (Kuva: Marko Myllymäki) 

 

Analyysin tuloksena suurimmaksi ongelmakohdaksi koin oppaaseen sisällytetyn tiedon van-

henemisen lainsäädäntöön tulevien muutosten johdosta. Ratkaisuina tähän ovat joko ylläpi-

tää itse jatkossakin oppaan tiedon oikeellisuutta, mikä olisi varsin vaativa vaihtoehto, tai 

tarjota muille organisaation sisällä muokata työtä omaan tarkoituksiinsa sopivaksi. 

Virheellinen, tai kirjoitushetkellä vanhentunut tieto on hyvin ehkäistävissä, kun työtä laadi-

taan Poliisiammattikorkeakoululla, jolloin työtä voi luetuttaa ja tarkastuttaa asiantuntijoiden 

keskuudessa. 

 

5.4 Perehdytyslomake 

Opinnäytetyöni ohjaajien esityksestä tein myös produktin oheen perehdytyslomakkeen, 

jossa käydään lävitse eri perehdyttämiseen olennaisia asiakohtia. 

Toteutuksessa otin mallia internetistä löytyvistä perehdytyslomakkeista, joiden perusteella 

loin oman pohjani Microsoft Excel –taulukkolaskentaohjelmalla, soveltaen tutkimieni lo-

makkeiden avainkohtia poliisivankilaan sopiviksi. Lomakkeella läpikäytäviin asioihin otin 
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ideoita perehdytysoppaan sisällysluettelosta, sekä käytännön kautta oppimistani tavoista Po-

rin poliisiasemalla. Valmiiksi laaditun pohjan tallensin PDF–muotoon. 

 

5.5 Produktin sisältö 

Aineiston löytäminen produktiin oli varsin helppoa. Lähestulkoon kaikki produktissa käsi-

tellyt asiat perustuvat lainsäädäntöön. Ja ajantasainen lainsäädäntö löytyy Finlexistä, mistä 

tieto pitää vain etsiä ja kasata yhteen produktia varten. 

 

Aloitin produktin valmistelun hahmottelemalla sisällysluetteloa ranskalaisin viivoin, kirjoit-

tamalla asioita, joita oppaassa pitäisi käsitellä. Tätä seurasi syntyneen tuotoksen jäsentely 

kronologisempaan järjestykseen. Hahmotelmassa eri otsikoiden alle oli viitattu Finlexistä 

löytyviä, otsikon alle kuuluvia lakeja. 

 

Keskustelin Porin poliisivankilan esimiesten kanssa produktin sisällöstä ja henkilökunnan 

toiveista produktin sisältöön. Yleisesti ottaen omaa runkoani pidettiin hyvänä, ja ehdotuksia 

tulikin lähinnä hälytin– ja paloilmaisinjärjestelmistä kertomiseen. Näistä paikkakohtaisista 

laiteohjeistuksista syntyi produktin salattu liiteosio, mikä on suunnattu pelkästään Porin 

käyttöön.  

 

Työharjoitteluni ohessa toimitin Porin poliisivankilalle produktin eri versioita luettavaksi ja 

keräsin näistä kertynyttä palautetta, minkä avulla kehitin produktia eteenpäin.  

Vanhempi konstaapeli Nieminen Lounais–Suomen poliisista toi esiin, kuinka oppaassa olisi 

syytä käsitellä myös työturvallisuutta. Niemisen esityksestä syntyi produktiin oma alaot-

sikko, missä käsitellään työturvallisuuteen liittyviä asioita. 

 

Produktin kronologinen järjestys alkoi muodostumaan. Produkti alkaa kertomalla vartijan 

tehtävistä, virkavaatteiden käyttämisestä, toimivaltuuksista, voimankäytöstä sekä työturval-

lisuuden huomioimisesta. Seuraavaksi järjestyksessä oli säilytystilojen esittely, niihin liitty-

vine kiinniottopykälineen, sekä eri kiinniottomuotoineen. 

 

 Alun perin eri vapaudenmenetyksen muodot olivat kirjattuna niihin soveltuvien säilytysti-

lojen alle alaotsikoilla. Lounais–Suomen poliisin komisario Tikan esityksestä muokkasin 
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järjestystä käsittelemään ensin eri poliisin säilytystilat, jonka jälkeen omana alaotsikkonaan 

tulee vapauden menetys. Vapauden menettämisestä kertovaan osioon on alaotsikoitu polii-

silakiperusteiset–, sekä rikosperusteiset kiinniottomuodot aikamääreineen. Lisäksi molem-

pien alaotsikoiden alle on eritelty vapauttamisperusteet ja päätöksenteot vapauttamisesta. 

Vapauden menettämisen keskeisinä käsitteinä on esitelty pidättämiseen oikeutettu virka-

mies, sekä yhteydenpidon rajoittaminen. 

 

Vapauden menetyksen jälkeen produktissa käsitellään säilytystilaan vastaanottaminen ja sii-

hen vartijalle kuuluvat seikat, kuten säilytystilan oloista ilmoittaminen, sekä tulotarkastuk-

sen tekeminen ja omaisuuden pois kerääminen. 

 

Produktin viimeinen varsinainen osio käsittelee henkilötuntomerkkien rekisteröimistä ja 

dna–näytteen ottamista. Osio on kirjoitettu produktiin, vaikka käytännöt vaihtelevatkin pal-

jon sen osalta, tekeekö henkilörekisteröintejä vartijat vai poliisit. Satakunnassa henkilöre-

kisteröinnit hoitavat ensisijaisesti vartijat. 

 

Produktin loppuun on liitetty otteita eri lakien pykälistä, joita vartija työssään tarvitsee, kuten 

laista poliisin säilyttämien henkilöiden kohtelusta, sekä poliisilaista. 
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Kuva 4. Produktin sisällysluettelo (Kuva: Marko Myllymäki) 

 

Liite–osio on salassa pidettävä ja siinä käsitellään muun muassa Virve–käsiradion käyttöä. 

 

Produkti on aseteltu tulostettavaksi kirjataittona vaakasuoralle paperille. Tulostuksessa tämä 

pitää huomioida tulostamalla työ molemmin puolisena niin, että sivua käännetään lyhyen 

reunan ympäri. Tulostuksen jälkeen työ nidotaan yhteen keskeltä. 

 

Perehdytysoppaan oheen laadin ohjaajieni esityksestä perehdytyslomakkeen, missä on aihe 

kerrallaan kirjattu perehdyttämiselle olennaisia asioita. Jokaiseen erikseen merkityn kohdan 

perehtymisen jälkeen lomakkeeseen merkitään rasti ruutuun, asian läpikäymisen merkiksi. 

 
Lopuksi lomakkeeseen kirjataan päivämäärä, jolloin lomakkeella mainitut asiat on käyty lä-

vitse ja perehdyttämisen voidaan katsoa olevan ohitse. Perehdyttämisen suorittamisen vah-

vistavat niin perehdytyksestä vastaava, kuin perehdytetty omilla allekirjoituksillaan. 
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Lomake selventää perehdyttämisprosessia, sillä se toimii myös eräänlaisena päiväkirjana pe-

rehdytettävän ensiaskelista organisaatiossa. Lomakkeen avulla voidaan myös varmistaa, että 

kaikki olennaisimmat asiakokonaisuudet on käsitelty uuden työntekijän kanssa. 

Viitalan mukaan organisaation pitäisi luoda systemaattinen perehdytysjärjestelmä. Tällainen 

lomake eriteltyine perehdytyskohtineen tukee Viitalan näkemystä ja antaa rungon perehdy-

tykselle. 

 

 
Kuva 5. Perehdytyslomake (Kuva: Marko Myllymäki) 
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5.6 Produktin ulkoasu 

Jo produktin alkuvaiheissa muistin Markus Oikarisen ja Vesa Santa-Ahon tekemän opinnäy-

tetyön Harjoittelijan käsikirja kentälle (Poliisiammattikorkeakoulu, 2017), mikä on kirja-

taittoon taskukokoiseksi suunniteltu ohjevihko työharjoitteluun lähteville nuoremmille 

konstaapeleille. Päätin toteuttaa oman produktini vastaavalla muotoilulla, sillä koen kirjatai-

tolla tulostetun oppaan ulkonäöltään huomattavasti ammattimaisemmaksi, mitä nippu yh-

teen nidottuja A4-kokoisia tulostettuja sivuja. Kirjataittoon tehtyä tuotosta on myös miellyt-

tävämpi lukea ja kuljettaa mukana. 

  

Kesäkuussa 2019 toimitin sähköpostilla mielestäni jo varsin valmiin tuntuisen produktin 

myös opinnäyteohjaajilleni katsottavaksi. Vasta heiltä nousi esiin erittäin olennainen ha-

vainto, produkti on pelkän mustavalkoisen tekstisisältönsä kanssa hyvin tylsä luettava. Hy-

vinkin olennainen asia, minkä olin itse onnistunut sivuuttamaan täydellisesti keskittyessäni 

vain produktin sisältöön. Ohjaajani ehdottikin produktiin kuvia elävöittämään lukukoke-

musta. 

Etsin malleja muista oppaista niin internetistä, kuin Porin kaupungin kirjastosta. Ensi-

huomioni kiinnittyi siihen, että valtaosassa oppaista oli oppaan sisällöstä kertova kansikuva. 

Päällimmäinen ongelmani oli, että käytännön tilanteiden kuvaaminen poliisivankilan tiloissa 

olisi pitkälti mahdotonta, johtuen julkisuuslain suojaamista tiloista ja henkilösuojasta. 

 

Päädyin ottamaan vapaaehtoisen vartijan kanssa muutaman lavastetun tilannekuvan, joista 

yksi päätyi produktin kansikuvaksi. Valtaosa muista produktiin liitetyistä kuvista löytyi 

käyttämällä Microsoft Wordin online-kuvahakua. 

 

Koska kyseessä on poliisin käyttöön suunniteltu opas, päädyin hyödyntämään sinivalkoista 

väriteemaa. Vaikka produktin teksti säilyi edelleen mustana, otsikoinnit sekä produktiin lii-

tetyt kuvat värittyivät valkoisella ja sinisen eri sävyillä, hyödyntäen Wordin teemaa ”Mo-

derni”. Normaalit värikuvat istuivat huonosti edellä mainitulla tavalla muotoiltuun produk-

tiin. Päädyin käyttämään kuvissa myös sinistä väriteemaa ja kokeilin Wordin erilaisia tai-

teellisia tehosteita, päätyen lopulta käyttämään ”luonnoskynä” -tehostetta. Tehoste antaa ku-

ville lyijykynäpiirrosta muistuttavan vaikutelman. Näin kuvat istuvat luontevammin produk-

tissa olevan tekstin joukkoon, eivätkä korostu siitä poikkeavan paljon. 
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6 POHDINTAA  

Sinällään en koe, että produktin luominen olisi ollut kovin haastavaa. Syynä tähän lienee 

hyvinkin paljon oma työkokemukseni alalla. Eniten pohdittavaa on syntynyt siitä, mitkä 

lainsäädännöt ja käsitteet ovat kaikista olennaisimpia, ja kuinka niitä tiivistää helppolukui-

seen, selkeään muotoon, muuttamatta itse lakimääritteiden sisältöä. Ja samalla pitämään op-

paan suhteellisen tiiviinä, eikä päästää sitä paisumaan raskaslukuiseksi eepokseksi. Kuiten-

kin jo nyt mielestäni produkti lähentelee tällaista eeposta.  

Perehdytysoppaasta saisi aikaan kirjankin verran tekstiä, mikäli kaiken haluaisi juurta jak-

saen kirjoittaa auki esimerkein ja perustein. Kuitenkaan en näe, että tällaisen valtavan pake-

tin kasaaminen palvelisi käyttötarkoitusta perehdyttämisen tueksi. 

Produktin ulkoasu ja sen muotoilut hienosäätöineen olivat yllättävän työläistä prosesseja, 

jotka vaativat vähintään neljänneksen produktin luomiseen käytetystä ajasta. 

 

Perehdyttämisen merkitys korostuu harjoittelupaikkani Porin poliisivankilan kaltaisessa pie-

nessä työyhteisössä. Sillä mitä nopeammin uusi työntekijä saadaan oppimaan arkipäiväisten 

töidensä hoitaminen, sitä vähemmän se kuormittaa muuta yhteisöä. Kohdepaikassa tehdään 

vuorotyötä, missä yövuorot hoidetaan pääsääntöisesti yksin. Mitä nopeammin uusi työläinen 

saadaan itsenäisesti mukaan työvuororytmiin, sitä vähemmän se kuormittaa jo kokeneita 

työntekijöitä, jotka joutuvat paikkaamaan vajetta, kunnes työntekijä kykenee itsenäisesti sel-

viämään työstään. Pitkään jatkuva muiden työntekijöiden kuormittaminen voi johtaa jopa 

sairaspoistumaan, joten jo tästä syystä hyvä ja tehokas perehdyttäminen on eduksi koko yh-

teisölle. 
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